
国立社会保障･人口問題研究所 

第 15 回出生動向基本調査 結果の概要 

【正 誤 表】 

（2016 年 9 月 30 日） 

該当箇所 誤 正 

41 ページ本文上から 4行目 
「男の子」に「大学以上（大学院・

大学）の教育を望む割合が 83.0％、 

「男の子」に「大学以上（大学院・

大学）の教育を望む割合が 83.1％、 

42 ページ 1 トピック目の本文
上から 2行目 

「女の子」57.2％、 「女の子」57.3％、 

42 ページ 2 トピック目の本文
上から 2行目 

「大学以上（大学院・大学）」が増え
（59.1％）、 

「大学以上（大学院・大学）」が増え
（59.2％）、 

表にミスあり、差し替え 

図表Ⅲ-1-11: 黄色ハイライト部分の数値を修正（下記に該当部分を掲載） 

図表Ⅲ-1-12: 黄色ハイライト部分の数値を修正（下記に該当部分を掲載） 

図表Ⅲ-3-3:「⑫結婚した男性にとって、家族と過ごす時間は仕事の成功よ
りも重要だ」の「反対」27.7(誤) → 35.0(正) 

 

（2016 年 11 月 17 日） 

該当箇所 誤 正 
53 ページ【用語の解説】の「妻

の出産前後の就業変化」 

妊娠前から無職：妊娠判明時無職～

子ども１歳時無職 
妊娠前から無職：妊娠判明時無職～ 

 

（2016 年 12 月 7 日） 

該当箇所 誤 正 
28 ページ図表Ⅱ-4-3「第 1子出

生年別にみた、第 1子出産前後

の妻の就業変化」注 

注：対象は第 1子が 1歳上 15 歳未満

の初婚どうしの夫婦。 

注：対象は第 1 子が 1歳以上 15 歳未

満の初婚どうしの夫婦。 

 

（2017 年 3 月 10 日） 

該当箇所 誤 正 
23 ページ図表Ⅱ-2-3「調査・結

婚持続期間別にみた、夫婦の平

均出生子ども数」注 

図中の数値は第 15 回調査のもの。 左記の注記は削除。 

31 ページ図表Ⅱ-4-8「第 1子が

3 歳になるまでに利用した子育

て支援制度や施設」表側の「従

業員規模」の内訳 

100～299 

300～999 

1000 人以 

100～299 人 

300～999 人 

1000 人以上 

表にミスあり、差し替え 

43 ページ図表Ⅲ-2-1「年齢・最後に卒業した学校別にみた、学卒時の従業

上の地位の構成」において「派遣・嘱託」と「パート・アルバイト」のデ

ータが入れ替わっていたため修正。 

45 ページ図表Ⅲ-2-5「子どもとのふれあい経験や周囲の結婚に対する評価

別にみた、未婚者の障害の結婚意思」未婚男性の「③結婚しているまわり

の友人をみると、幸せそうだと思う」の「あてはまらない」の客体数：

8758(誤)→875(正) 

 

  



※41 ページ 図表Ⅲ-1-11 の差し替えは、以下のとおり。 

 

図表Ⅲ-1-11 年齢別にみた、未婚者が男の子および女の子に受けさせたい教育の程度： 

第 15 回調査(2015 年) 

（誤） 

 
 

（正） 

 

20～24歳 100.0 % 72.1 3.4  68.7  1.1  5.3  17.1  4.4  

25～29歳 100.0  72.6 4.7  67.9  1.5  4.9  16.3  4.7  

30～34歳 100.0  69.7 5.4  64.3  1.9  7.1  16.7  4.6  

小計 18～34歳 100.0  71.9 5.0  66.9  1.3  5.5  16.7  4.7  

小計 35～49歳 100.0  60.9 3.2  57.7  1.5  7.5  22.9  1.0  

18～49歳 100.0  69.0 4.5  64.5  1.3  6.0  18.3  5.3  

20～24歳 100.0  77.8 2.4  75.4  1.3  4.3  12.2  4.5  

25～29歳 100.0  83.0 3.4  79.6  1.2  6.9  6.0  2.8  

30～34歳 100.0  74.3 4.0  70.3  1.4  6.3  10.7  7.2  

小計 18～34歳 100.0  78.4 2.8  75.6  1.3  5.4  10.5  4.4  

小計 35～49歳 100.0  75.1 4.2  70.9  2.3  7.9  6.5  8.2  

18～49歳 100.0  77.8 3.1  74.7  1.5  5.8  9.8  5.3  

20～24歳 100.0 % 65.8 2.1  63.7  4.9  8.1  15.0  6.3  

25～29歳 100.0  63.6 2.4  61.2  5.5  9.3  15.1  6.5  

30～34歳 100.0  60.6 2.1  58.5  8.4  8.4  16.7  6.1  

小計 18～34歳 100.0  64.1 2.5  61.6  5.8  8.3  15.5  6.3  

小計 35～49歳 100.0  52.4 1.7  50.7  6.7  9.0  22.0  9.6  

18～49歳 100.0  61.1 2.3  58.8  6.0  8.5  17.2  7.1  

20～24歳 100.0  66.0 1.5  64.5  7.7  9.9  12.9  3.4  

25～29歳 100.0  71.7 2.1  69.6  6.7  11.1  8.1  2.4  

30～34歳 100.0  58.8 1.7  57.1  11.0  11.5  11.0  7.8  

小計 18～34歳 100.0  66.6 1.6  65.0  7.5  10.5  11.6  3.9  

小計 35～49歳 100.0  60.0 3.3  56.7  11.9  10.7  8.0  9.4  

18～49歳 100.0  65.3 1.9  63.4  8.3  10.5  10.9  4.9  
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20～24歳 100.0 % 72.1 3.4  68.7  1.1  5.3  17.1  4.4  

25～29歳 100.0  72.6 4.7  67.9  1.5  4.9  16.3  4.7  

30～34歳 100.0  69.7 5.4  64.3  1.9  7.1  16.7  4.6  

小計 18～34歳 100.0  71.9 5.0  66.9  1.3  5.5  16.7  4.7  

小計 35～49歳 100.0  61.0 3.2  57.7  1.5  7.5  22.9  7.1  

18～49歳 100.0  69.1 4.5  64.5  1.3  6.0  18.3  5.3  

20～24歳 100.0  77.8 2.4  75.4  1.3  4.3  12.2  4.5  

25～29歳 100.0  83.1 3.4  79.6  1.2  6.9  6.0  2.8  

30～34歳 100.0  74.4 4.0  70.3  1.4  6.3  10.7  7.2  

小計 18～34歳 100.0  78.4 2.8  75.6  1.3  5.4  10.5  4.4  

小計 35～49歳 100.0  75.1 4.2  70.9  2.3  7.9  6.5  8.2  

18～49歳 100.0  77.8 3.1  74.7  1.5  5.8  9.8  5.1  

20～24歳 100.0 % 65.8 2.1  63.7  4.9  8.1  15.0  6.3  

25～29歳 100.0  63.6 2.4  61.2  5.5  9.3  15.1  6.5  

30～34歳 100.0  60.5 2.1  58.5  8.4  8.4  16.7  6.1  

小計 18～34歳 100.0  64.1 2.5  61.6  5.8  8.3  15.5  6.3  

小計 35～49歳 100.0  52.5 1.7  50.7  6.7  9.0  22.2  9.6  

18～49歳 100.0  61.1 2.3  58.8  6.0  8.5  17.2  7.1  

20～24歳 100.0  66.0 1.5  64.5  7.7  9.9  12.9  3.4  

25～29歳 100.0  71.7 2.1  69.6  6.7  11.1  8.1  2.4  

30～34歳 100.0  58.8 1.7  57.1  11.0  11.5  11.0  7.8  

小計 18～34歳 100.0  66.6 1.6  65.0  7.5  10.5  11.6  3.9  

小計 35～49歳 100.0  60.0 3.3  56.7  11.9  10.7  8.0  9.4  

18～49歳 100.0  65.3 1.9  63.4  8.3  10.5  10.9  4.9  
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※42 ページ 図表Ⅲ-1-12 の差し替えは、以下のとおり。 

 

図表Ⅲ-1-12 妻の年齢別にみた、夫婦が男の子および女の子に受けさせたい教育の程度： 

第 15 回調査(2015 年) 

 

（誤） 

 
 

（正） 

 
 

  

20～29歳 100.0 % 67.3  3.2  64.1  1.5  8.9  14.0  8.5  

30～39歳 100.0  77.3  4.4  72.9  1.1  5.6  7.4  8.6  

40～49歳 100.0  77.2  5.5  71.7  1.2  5.4  7.1  9.0  

総　数 100.0  76.4 4.9  71.5  1.2  5.8  8.8  8.8  

20～29歳 100.0 % 54.4  1.3  53.1  7.6  12.1  16.1  9.9  

30～39歳 100.0  60.8  2.4  58.4  11.4  9.6  8.6  9.6  

40～49歳 100.0  58.9  1.7  57.2  10.7  10.9  8.6  11.0  

総　数 100.0  59.1  1.9  57.2  10.7  10.5  9.3  10.4  

男の子の教育 100.0  73.9  … … 6.8  … 7.8  11.6  

女の子の教育 100.0  34.3  … … 38.5  … 14.7  12.6  

短大･高専
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20～29歳 100.0 % 67.2  3.2  64.1  1.5  8.9  14.0  8.5  

30～39歳 100.0  77.3  4.4  72.9  1.1  5.6  7.4  8.6  

40～49歳 100.0  77.3  5.5  71.7  1.2  5.4  7.1  9.0  

総　数 100.0  76.4 4.9  71.5  1.2  5.8  7.8  8.8  

20～29歳 100.0 % 54.3  1.3  53.1  7.6  12.1  16.1  9.9  

30～39歳 100.0  60.8  2.4  58.4  11.4  9.6  8.6  9.6  

40～49歳 100.0  58.9  1.7  57.2  10.7  10.9  8.6  11.0  

総　数 100.0  59.2  1.9  57.3  10.7  10.5  9.3  10.4  

男の子の教育 100.0  73.9  … … 6.8  … 7.8  11.6  

女の子の教育 100.0  34.3  … … 38.5  … 14.7  12.6  
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図表Ⅲ-2-1 年齢・最後に卒業した学校別にみた､学卒時の従業上の地位の構成： 

第 15 回調査(2015 年)、未婚女性、有配偶女性（夫婦の妻） 

 

（誤） 

 

 
 
 
 
 
 

正規の職員 派遣･嘱託 ﾊﾟｰﾄ･ｱﾙﾊﾞｲﾄ 自営･家族従業等 無職･家事 不詳
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（正） 
 

 

 
  

正規の職員 派遣･嘱託 ﾊﾟｰﾄ･ｱﾙﾊﾞｲﾄ 自営･家族従業等 無職･家事 不詳
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図表Ⅲ-2-5 子どもとのふれあい経験や周囲の結婚に対する評価別にみた、 

未婚者の生涯の結婚意思：第 15 回調査(2015 年) 

 

（誤） 
 

                        

 
            

 

 

（正） 
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うらやましく思う
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友人をみると、幸せそう

だと思う

④同年代の友人やきょうだい

に、子どもを持っている人

が多かった

①赤ちゃんや小さい子どもと

ふれあう機会がよくあった

（よくある）
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②両親のような夫婦関係を

うらやましく思う

③結婚しているまわりの

友人をみると、幸せそう

だと思う

④同年代の友人やきょうだい

に、子どもを持っている人

が多かった

①赤ちゃんや小さい子どもと

ふれあう機会がよくあった
（よくある）

【未婚男性】 【未婚女性】 

いずれ結婚するつもり 不詳 一生結婚するつもりはない

【未婚男性】 【未婚女性】 

いずれ結婚するつもり 不詳 一生結婚するつもりはない


